Concluons donc contre le P. Ventura que, sans le secours d'une révélation primitive, et contre M. Bautain que, en dehors de la foi, l'homme peut connaître avec certitude non seulement les vérités de l'ordre physique ou mathématique, mais même les vérités naturelles de la religion et de la morale. M. Bautain dut souscrire la proposition suivante : « *Le raisonnement peut prouver avec certitude l'existence de Dieu* (2). » M. Bonnetty dut souscrire cette autre : « *Le raisonnement peut établir avec certitude l'existence de Dieu, la spiritualité de l'âme, la liberté de l'homme* (3). » « *Un premier fruit de la raison humaine, fruit grand et précieux entre tous,* » dit Léon XIII dans une de ses plus mémorables encycliques, « *c'est la démonstration qu'elle nous donne de l'existence de Dieu : car, par la magnificence et la beauté de la créature, le*

(1) Ex sensibilibus cognitione non potest tota Dei virtus cognosci, et per consequens nec ejus essentia videri. Sed quia sunt ejus effectus a causa dependentes, ex eis in hoc perducimus, ut cognoscamus de Deo an est, et ut cognoscamus de ipso ea quæ necesse est ei convenire, secundum quod est prima omnium causa, excedens omnia sua causata. Unde cognoscimus de ipso habitudinem ipsius ad creaturas, quod scilicet omnium est causa ; et differentiam creaturarum ab ipso, quod scilicet ipse non est aliquid eorum quæ ab eo causantur ; et quod hæc non removentur ab eo propter ejus defectum, sed quia superexcedit. S. Th. I P. q. XII, a. 12.

(2) La 1^{re} des 6 propositions souscrites.

(3) La 2^e des 4 propositions souscrites.

Créateur de ces choses pourra être vu d'une manière intelligible (Sap. XIII, 5). La raison nous montre ensuite l'excellence singulière de toutes les perfections réunies en Dieu, principalement de sa sagesse infinie, à qui rien ne peut échapper, et de sa souveraine justice, qu'aucune affection dépravée ne peut vaincre (1). »

Le concile du Vatican définit : « La sainte Église notre mère tient et enseigne que Dieu, principe et fin de toutes choses, peut être connu avec certitude par les lumières naturelles de la raison humaine, au moyen des choses créées : car les perfections invisibles de Dieu sont, depuis la création du monde, perçues par l'intelligence dans le spectacle des choses qui ont été faites (2). »

Le concile prononce l'anathème contre celui qui nierait cette doctrine : « Si quelqu'un dit que le Dieu un et véritable, notre Créateur et notre Seigneur, ne peut, à l'aide des choses créées, être connu avec certitude par les lumières naturelles de la raison humaine, qu'il soit anathème (3). »